UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ad Leonem X. Pontificem Maximvm

[Straßburg], 1519

VD16 L 3409

Beatissimo Patri Leoni X. Pont. Max. Frater Sylvester Prierias ordinis
Prædicatorum, sacrique Palatij magister, æternam Salutem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34717

BEATISSIMO PA

TRI LEONI X. PONT. MAX. FRATER

Syluester Prierias ordinis Prædicatorum, sacri
que Palatii magister, æternam Salutem.

Nescio cui Luther: qui in veritate ipsam: et sanctam hanc sedem ceruicem ele-
uata ostentat: me secum opponere pro sedis huius: proque veritatis honore
ac maiestate pugnaturus. Denique tridui labore in opus istud absumpsi:
tanta letitia et animi iucunditate: ut amor ipse mihi sensim veritatem inferret:
illaque iugiter ac celerrime animo illaberet. Oro vero beatitudo tua pauca
ista que elucubravi in tantis: et tam infestis laboribus: item et curis: percur-
rere non dedigneur: et sua beniuola censura: inepte dicta: aut eliminare: aut
eliminare. Ita enim fiet: ut tanta sim post hac fiducia: ac si fida lorica instru-
ctus: ut etiam sathanam ipsum in futuro certamine non extimescam: imo
quidam experiri cupiam: an ferreum nasum: aut caput eneum gerat iste Mar-
tinus: ut effringi non possit. Vbi vero is sua fundamenta in lucem extule-
rit: sua probaturus: aut improbaturus nostra: quidam (volente deo) mo-
liar: et maius: et accuratius expositum. Eternum vale benignissime pastor.

Sacrarum literarum professori, Martino Luther, frater Syl-
uester de Prierio ordinis prædicatorum spiritum humilitatis
et veritatis.

Et si longa mora intercedente Martine mi: literarias manus con-
ferre desuerim: eo vel maxime quod tarda senectus iam frigeat effete vi-
res: tamen tamen verbis excitus: ac pene impulsus: quibus vndique a-
thletas quasi alter Hæres in certamina vocas: destitetas palestras
pro sancta apostolica Sede: item pro veritate tuenda dentio aggredi sta-
tui. Quoniam vero codicis abs te (ut fertur) editi: fundamenta cernere
non datur: nec in conclusionibus tuis probationem ullam attulisti: earum-
que complures sensus cum veros: tum etiam falsos præ se ferant: non aliter in-
palmis tecum congregari velim: quam tuarum falsarum positionum opposita sub-
linendo: et defendendo: ut quibus innitaris fundamentis edoceas. Quas
ergo tuas sententias percurrens: ac trutinans: dialogo nobis ipsis qui-

L

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

creaturi sumus interlocutoribus (deo maximo optimo inuocato) futuro certamini iam principium affero. Vale z melius sentias.

Responsio magistri Syluestri de Prierio ordinis prædicatorum sacri Palatii magistri, ad conclusiones magistri Martini Luther.

Tum dogma ad examissim cribraturus Martine mi: nomas z fundamenta iaciam necesse est.

Fundamentū primū est. Ecclesia vniuersalis essentialiter est conuocatio in diuinū cultū oīm credentiū in Chriſtū: Ecclesia vero vniuersalis virtualiter est ecclesia Romana: ecclesiaz oīm caput: z pontifex maximus: ecclesia Romana representatiue est collegiū Cardinaliū: virtualiter autē est pontifex summus: qui est ecclesie caput aliter tū q̄ Chriſtus.

Fundamentum secundum. Sicut ecclesia vniuersalis non potest errare determinanda de fide: aut moribus: ita z verū cōcilium faciens quod in se est (vt intelligat veritatem) errare non potest: quod intelligo incluso capite: aut tandem ac finaliter: licet forte prima facie fallatur quousq; durat motus inquirende veritatis: imo etiam aliquādo errauit: licet tandem per spiritum sanctum intellexerit veritatē: z similiter nec ecclesia Romana: nec pontifex summus determinans ea ratione: qua pontifex: id est: ex officio suo pronuncians z faciens quod in se est: vt intelligat veritatem.

Fundamentum tertium. Quicumq; non innittitur doctrine Romane ecclesie: ac Romani pontificis: tanq̄ regulę fidei ineffabili: a qua etiam sacra scriptura robur trahit z auctoritatem: hereticus est.

Fundamentū quartum. Ecclesia Romana sicut verbo: ita z facto potest circa fidem: z mores aliquid decernere: nec in hoc differentia vlla est præter id qđ verba sunt accommodatiōra q̄ facta: vnde hac ratione cōsuetudo vim legis obrinet: quia voluntas principis factis pmissiue: aut effectiue exprimit: z cōsequenter quēadmodū hereticus est male sentiens circa scripturarū veritatē: ita z male sentiens circa doctrinā z facta ecclesie in spectantibus ad fidem z mores: hereticus est. Correlariū. Qui circa indulgentias dicit ecclesiā Romanā non posse facere id: qđ de facto facit hereticus est. Elge nunc Martine: z tuas conclusiones in mediū afferas.

Mar. Dominus & magister noster Iesus Christus dicens Pœnitentiam agite, omnem uitam fidelium pœnitentiam esse uoluit. Quod uerbum de pœnitentiā sacramentali, id est confessionis, & satisfactionis, quæ sacerdotum ministerio celebratur, non potest intelligi. Non tamen solam intendit interlorem, immo interior nulla est, nisi foris operetur uarias carnis mortificationes.

Syl. his uerbis tres conclusiones Martine cōprehendias: z uerbaliter

saltem quatuor: falsitates. Prima falsitas est: q̄ saluator impossibile iusse-
rit sc̄z fideles omni tempore habere actū penitentię interioris vel exte-
rius: cum enī dicit agite: non loquit de habituali interiori penitentiā: quę
sola perpetua est: z plequenter loquit de actuali interiori vel exteriori: a-
gere enī: vel actus: vel nō sine actu est. Secunda. Verbū Ch̄isti dicentis:
pn̄iam agite: nō potest intelligi de sacramentali pn̄ia Tripliciter enī pn̄ia
dici p̄suevit. Primo sc̄z vt est virtus quedā: cuius obiectū est: peccatū sub
ratione emendabilis: actus vero eius est dolor: volūtatis de peccato: ipsa
vero est habitus moralis eliciens: actum dictū respectu predicti obiecti.
Secundo vero penitentiā est sacramentū: cuius partes sunt contritio: cō-
fessio: z satisfactio Tertio accipit vulgariter pro satisfactione iniuncta a sa-
cerdote: z omni carnis mortificatione. De qualibet autem harū triū. di-
co predictū verbū Ch̄isti non solū posse: verū etiam z debere intelligi: cū
ipse sufficienter mādarit de bono opere efficiendo. Tertia falsitas est ad
hoiēm. i. ad te: q̄ scilicet Ch̄istus nō intendit loqui solū de interiori penitē-
tiā: hoc enī in se quidem verū est: sed tibi qui vis Ch̄istū his verbis indi-
cere penitentiā in omni vita: de exteriori non potest intelligi: quam opor-
tet intercidere somno z gaudio: gaudendo cū gaudentibus: z huiusmo-
di. Unde tibi solū de interiori potest intelligi: nō omni: sed habituali: quia
etiā interiorē actū liberi ar. dormientes necessario intercidimus. Quar-
ta vero falsitas est: q̄ interior penitentiā nulla est: nisi foris operet varias
carnis mortificationes: imo dico q̄ exterior sine interiori nulla est: interior
aut sola potest hominē saluare. Potest tamen hoc tuum dictū verum: z
a saluatore intentum habere sensum: sc̄z q̄ omnis interior penitentiā ope-
tur varias carnis mortificationes exterioris: id est: pro loco: z tempore: id
est: quādo: vbi z quomodo oportet: sed hic sensus tibi videt impossibilis.

Mar. Manet itaq; pœna donec manet odiū sui (id est pœ-
nitentiā uera intus) scilicet usq; ad introitum regni cœlorū.

¶ Syl. Si per pensā exteriorē in mortificationē Martine intelligis, quod
inde conicitur: q̄ penam cōtra odiū sui: z interiorē penitentiā diuidis
intelligi non potest: nisi vt dictū est: id est: pro loco z tempore: aliter hęc
doctrina falsa: impossibilis: z erronea est. Hęc itaq; improprie dictum est
odiu sui quantū ad vere penitentes attinet: nullus enim imbutus gra-
tia diuina odit se: sicut nec proximum: quem ad instar sui diligit.

Mar. Papa nō uult, nec potest ulla pœnas remittere præ-
ter eas, quas arbitrio uel suo, uel canonum impo-
suit.

¶ Syl. Supposito q̄ ecclesia per indulgentiarū uiam concedat liberati-
onem unius animę: vel plurium a purgatorio: qd̄ facere nequit: nisi rela-
xando penā inflictā a deo: supposito etiā q̄ ecclesia faciat indulgētiās ple-
narias simpliciter: relaxando uicē oēm penā nulla habita mentiōe de in-
iuncta: ita q̄ tali indulgentia rite assensata: anima statim e corpe soluta euola-
ret iuxta sanctorū interpretatiōē: dico Martine: q̄ male sentis de facto ec-
clesię circa fidē: aut mores: q̄a posito casu posibili q̄ peccator teneat ad

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

penā iniunctam a sacerdote . item ad iniunctā a canone : z ulterius istis
nō sufficienter expurgantibus: tertio teneatur ad penā iniungendā a deo
tali casu. (secundum te) rite assequens indulgentiā plenariā: decedens sta-
tim non euolaret z si daretur ei indulgentia liberationis a purgatorio si
ibi esset non liberaretur : z ita circa factum ecclesie male sentis: z a san-
ctis dissentis : z ideo meo iudicio ista conclusio est heretica . Unde z san-
ctus Tho. in quarto distin. xx. dicit q̄ ista opinio: scilicet q̄ indulgentie va-
leant solum ad remissionē p̄nē iniuncte a sacerdote: vel canone: est con-
tra priuilegiū datum Petro. vt quod in terra remitteret: etiam in celo re-
mitteretur: z preterea secundū istam opinionem inquit diuus Thomas:
ecclesia huiusmodi indulgentias faciens: magis damnificaret homines
q̄ inuaret: quia absoluendo a penitentis iniunctis remitteret ad grauio-
res: id est: purgatorias: hec sanctus Thomas. cum tamen in indulgentia nō
est plenaria: nec sit secundum aliquam partem quotam reatus: puta re-
mittendo tertiam partem penarum: nec cōceditur liberatio alicuius ani-
mę a purgatorio: aliquem colorem habere posset ista positio : quantum
ad id: quod dicit q̄ papa non vult: quia cōmuniter dicit: de iniunctis pe-
nitentijs relaxamus: sed quia subditur: nec potest: quo ad hoc positio he-
retica est: auferens aut truncans priuilegium Christi ad ecclesiam.